Insuper ex contractibus consensualibus descendentes actiones omnes sunt b.f. nulla stricti juris. d. §. 28. §. un. l. d. obl. ex cons. nempe

Emiti venditi, d. §. 28. d. §. un. l. 11. §. 1. l. 13. §. 20. d. Act. Emt. junct. l. 32. §. 2. d. usur.

Locati

Ad §. 28. & seqq. I. de Actione.

Locati conducti. dd. §§. l. 54. princ. locat.

Sub qua & priori Emphyteuticariam contineri extra dubium est. arg. §. 3. l. d. locat. Ludw. d. D. 16. tb. 6. C. Dn. Struve. π. d. Obl. & A. th. 71. Contraria sit licet DD. schola communis cum Sarmiento sel. interpr. l. 3. c. 3. princ. fol. m. 186.

Pro socio. dd. §§. l. 3. in fin. l. 45. l. 60. profoc.

Mandati. dd. §§. l. 10. princ. & §. 3. l. 54. princ. Mandat.

Sed & ex stipulatu actio, ut ut ex contractu μονομαλεύρω veniat, talis est; verum ea tantum, quae, ratione objecti, pro date repetenda competit. §. 29. l. d. Act. l. un. C. d. R. Fx. Act.

VI.

E contrario stricti juris, & non b.f. actiones, sunt actiones e. g. ex pactis legitimis sec. Gl. in l. 7. §. 5. & Wesemb. in π. d. pact. num. 3. arg. d. §. 28. ut est:

Actio de constituta pecunia. arg. d. §. 28. arg. l. 16. §. 1. d. const. pec. junct. l. 5. & l. 7. d. eo, quad cert. loc.

Condictio ex lege de donatione. arg. d. §. 28. l. 22. d. donat. Dn. Hahn. ad Wesenb. π. d. donat. n. 2. verb. stricti juris.

Condictio ex l. 6. C. d. dot. promiss.

Item ex Contractibus μονομαλεύρως, tūm veris: qualis est ex reilibus quidem nominatis descendens

Condictio certi ex mutuo. arg. l. 1. junct. l. 7. pr. d. eo, quod cert. loc. arg. d. §. 28. l. 17. pr. d. pact. l. 11. §. 1. d. R. Cr. Bicc. in R. Q. d. sect. 5. tb. 22.

Ex innominatis actio præscriptis verbis ex quatuor articulis, sc. do ut des: (quæ contradistinguitur permutationi.) do ut facias: facio ut des: facio ut facias. arg. d. §. 28. Ludw. d. l. e. quam sententiam & receptionem & veriorem esse arbitratur Beat. Dn. Proetus m. Joan. Harpprecht in Comm. add. §. 28. n. 89. Diss. C. I. Argent. π. d. præscr. verb. th. 14. n. 6. Dn. Struve. π. d. l. cum quo tam en & aliis quibusdam non audeamus à duabus speciebus in §. 28. propositis ad genus argumentari. Add. P. Bus. ad d. l. 24. d. præscr. verb.

Ex verborum contractu actio ex stipulatu, tām in specie sic dicta, quām condictio certi ex stipulatione. arg. d. §. 28. & 29. l. d. action. junct. princ. l. d. V. Obl. quicquid de illa, post C. I. A. π. d. V. Obl. th. 74. sentiat Bicc. in R. Q. d. l. th. 23. non stricti juris; sed arbitrariam eam esse defen-

Differentiae inter Actiones bona fidei & stricti juris.

defendens : Nam cùm loci demùm adjectione arbitraria fiat. l. 7. §. 5.
d. eo, quod cert. loc. consequens est, eam ex se stricti juris esse. d. l.
Add. l. un. §. 2. C. d. R. Vx. act. l. 7. d. N. G. Bocer. d. t. c. 2. n. 7.

Porrò è literarum s. chirographario contractu condicō ex literis,
arg. d. §. 28. Maul. thesaur. theor. pract. Rubr. d. liter. oblig. n. 4.

Tum *Quasi* ex contractibus ; ex quibus stricti juris actiones de-
scendentēs sunt :

Finium regundorum. arg. d. §. 28. Dn. Struve. &c. d. l. non obstan-
te, quod objicit Bicc. d. l. th. 17. lit. i.

Actio ex testamento. arg. d. §. 28. arg. l. 5. princ. junct. l. 6. d. in lit.
scr. item arg. l. 5. d. eo, quod cert. toc. l. 3. C. in quib. caus. in int. rest. non
obst. l. 34. d. usur. in quam multis enim de natura b. f. actionum partici-
pat, ut in usuris præstandis. d. l. in fructibus, t. t. C. d. usur. & fruct. leg.
cautione item, l. 1. pr. & t. t. ut leg. caus. cav. & aliis. Latè Schnid. d. l. n. 8.

Condicō iadēbiti. arg. d. §. 28. arg. l. 1. C. d. cond. indeb. junct.
l. 32. §. 2. d. usur. non obst. l. 66. d. cond. ind.

Item condicōes reliquæ, quæ quasi contractus pro matre sua
agnoscunt. arg. d. §. 28.

Insuper etiā actio s. interdictum de precario. arg. d. §. 28. arg.
l. 14. d. precar. junct. l. 22. d. donat.

De his omnibus tām b. f. quam stricti juris actionibus tandem
etiā notandum, quod si actio aliqua instituatur ex alterius contractu
adversus nosmet, vel ob voluntatem concurrentem cum illo contractu,
vel ob id, quod ex eo in rem nostram versus quid est, illaque b. f. sit, actio
quoque illa b. f. sit, non stricti juris, ut est actio, e. g. Emti, Loca-
ti, &c. exercitoria, institoria, tributoria, de in rem verso, de pecu-
lio, quod jussu; & contra, ut est condicō certi ex mutuo exercito-
ria, institoria & sic porrò. Cujus ratio : quia non novæ sunt ejusmodi,
quoad fundementum, actiones; sed tantum, quoad subjectum passivum,
adjectitia qualitate auctæ. fac. l. 5. §. 1. in fin. d. exerc. act.

Insuper & utiles actiones sub directis contineri facile apparetes
l. 47. §. 1. d. N. G. Ludw. d. l. c.

VII.

2. A Subjecto contraheante differentia communiter à veteri-
bus Jctis statuitur, nempe quod omnis contractus cum Principe ini-
tias sit b. f. nullus stricti juris; prout hanc sententiam communiter DD.
fove-

z.
Dubia.

Ad §. 28. & seqq. I. de Action.

Fovere notat & autoritatibus munit Mozz. d. tr. d. contract. art. 4. num. 26.

Qui num. seq. 27. & hoc addit: quod idem in contractibus coram Principe tantum celebratis procedere post Baldum, Jason, Plotus affirmet;

imò alios longius progredi, & contractus à sacerdotibus factos omnes esse b.f. non verò stricti juris, de jure Canon. docet idem Mozz.

Deniq; hoc ipsum etiā ad celebratos inter mercatores contractus extendit cum Baldo, Santareno, Purpurato, G. Barfchamp tr. d. Claus. c. 9. §. 5. n. 56.

De quorum tamen omnium fundatā, in jure tām Can. quām Civ. sed & observantiā fori, veritate nos dubitamus vel maximē.

VIII.

VI. Objecto; quod his actionibus peti & adjudicari potest. Sanè

1. In b.f. judiciis veniunt ea, quæ habent æquitatis rationem; et si non sint in conventione expressa, Bocer. d. l. n. 6, nec cogitata etiā. Gothofr. ad Schneid. d. l. n. 50.

At in stricti juris judiciis veniunt ea tantum, quæ expressa sunt; et si sine expressione illa aliquam iniquitatis rationem haberent; aut sanè, quæ verisimiliter cogitata. Gothofr. d. l. Exemplo res declaranda; Etsi æquum esse creditur, & in id etiā agi potest, ut, locatione, ad certum tempus licet, facta, locator domūs conductorem invitum expellat, si probaverit, domum elocatam ad proprios usus sibi necessariam esse. l. 3. C. d. locat. æquitas tamen hæc non attenditur, si conductor prospicerit sibi stipulatione denon expellendo in huncasum. Sichard, add. l. 3. n. 7. Sic si quis conduxit pro certa mercede ædes, ad reparationem ostiorum, fenestrarum, & similiū, præstationem item funis ad hauriendum aquam, agere potest, et si in contractu nihil de hoc fuerit expressum. l. 15. §. 1. l. 25. §. 1. locat. At si pro uno nummo conduxit easdem, quia hoc donationis (quam stricti juris esse dictum est) instar inducit, l. 46. cod. ad hæc ipsa, si non ita per stipulationem fuerit conventum, agere nullatenus potest. arg. §. un. 1. d. Obl. ex cons. l. 99. d. V. Obl. Mozz. d. tr. d. contract. art. 4. n. 35. & seq.

IX.

2. In Bon& fidei judiciis veniunt ea, quæ sunt moris & consuetudinis, ut ut de illis in contractu partes nihil expresserint. Schneid. d. l. n. 49. modò

Differentiae inter Actiones bona fidei & stricti juris.

modo, ut praestentur, bona fides depositat. text. gen. in l. 31. §. 20. d. adil. Ed. Ita an e. g. pro evictione venditi fundi caveri oporteat, vel in quantum & quomodo, bona fides exigit, ut ex consuetudine loci contractus petatur. l. 6. d. evict. & ibi Gothofr. in not. lit. y. Ita iure Justin. quia dupla stipulatio assida fuit in venditione rerum pretiosarum servorumque, hoc iure ex emto agi potest, ut cautio haec praestetur. d. l. 31. §. 20. junct. l. 37. princ. & §. 1. d. evict. Nicol. Burgund. d. evict. c. 2. n. 2. Ita usuræ in his actionibus praestantur, quæ in ea regione frequentantur, l. 1. princ. l. 37. d. usur. l. 10. §. 3. Mand. l. 39. §. 1. d. Leg. 1.

Dispar in hoc ratio est actionum stricti juris; in quibus non veniunt, nisi quæ verbis sunt expressa, ad quæ quippe judicis officium ibidem adstringitur. l. 47. d. N. G. l. 17. §. 1. d. aq. & aq. pluv. arc. act. aut sanè ea, de quibus verisimiliter partes cogitarunt, & quæ contractuum insunt naturæ. Et quæ expressa ita sunt, ea veniunt & observanda sunt, etiamsi non sint consuetudinis. l. 34. d. R. Iur.

X.

3. In b. f. judiciis unâ cum sorte debita etiam usuræ ex mora peti possunt & adjudicari. per l. 32. §. 2. l. 17. §. 4. de usur. l. 13. C eod. & per plures in omni actionum b. f. materia occurrentes textus: etiamsi actor non probet sua tanti interesse, sortem citius fuisse solutam, nec specialiter quid de iis ab initio conventum fuerit.

In stricti vero juris judiciis neutquam ex mora, Justinianeo iure, debentur, adeoque nec peti ob eandem nec adjudicari possunt. l. 24. in med. d. præscr. verb. l. 3. C. d. usur. arg. d. l. 32. §. 2. l. 1. C. d. cond. indeb. l. 4. C. d. cond. ob turp. ca. ne quidem judicariâ morâ commissâ. d. l. 1. Bocer d. l. n. 10. ubi se remittit ad Cl. 6. disp. 9. th. 139. Bicc. in R. Q. sed. 5. th. 30. ubi lit. 4. ad LL. obstantes respondet; eleganter Dn. m. Avus Christoph. Harpprecht, d. usur. c. 11. 12. 13. & Dn. Bened. Carpzov. I. F. 2. 30. 17. ubi num. 1. dicit: Juris rationem hoc non pati. Non obstat. l. 35. d. usur. quæ quippe non de cursu usurarum initio per litis contestationem faciendo; sed de prius jam currentium progressu per eam, novationem in se; sed necessariam & sic cumulativam. l. 29. d. novat. l. 86. d. R. Iur. continentem, non impediendo loquitur. l. 1. C. d. judic. Henr. Zoës in Cod. d. usur. q. 3. Nec obstat. l. 15. d. cond. ind. quia de naturalibus rei indebitè solutæ accessionibus, quales sunt fructus & partus, loquitur; non de civilibus, quales sunt usuræ & interesse. Sichard. ad d. l. 5. C. d. cond.

†

Ad §. 28. & seqq. I. de Action.

Cond. indeb. in fin. Exceptio ab hoc est in actione ex testamento, qua legata & fideicomissa petuntur. quæ licet, uti d. stricti sit juris; eidem tamen hoc b. f. actionum proprium, ob favorem ultimorum voluntatum, communicatum est. l. 34. d. usur. l. 84. d. Leg. 2. l. 1. C. d. usur. & fr. leg. Aliæ exceptiones videri possunt ap. Dn. Struve π. d. usur. th. 45. In mutuo insuper per Rec. Deput. d. Anno 1600. §. So viel nunt. 152. vers. Oder aber. & Rec. Imp. Noviss. d. A. 1654. §. Aulans langend die. 174. aliud admissum esse constat; nempe quod ex mora etiam loco interesse usuræ ex hoc contractu praestari debeant; quod & inclutus isthic Ducatus agnoscit. Fürstl. Würtemb. Landr. p. 2. t. 1. §. Derjenige / so Gelt / Wein / &c. In condicione tamen indebiti servatur adhuc juris Civ. dispositio; quomodo ita Lipsiens. responderunt ap. Bened. Carpzov. d. l. def. 18. in fin. quem sequitur Dn. C. P. Richter p. 2. dec. 74. n. 102. fol. 83. & approbare videtur Dn. Klock. Vot. Camer. Rel. 12. n. 39.